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WARUNKI PRACY | WYPADKI PRZY PRACY
W WOJEWODZTWIE SWIETOKRZYSKIM W 2004 R.

WARUNKI PRACY

Warunki pracy sg zagadnieniem waznym dla kazdego z nas, jednak szczegdlnie — dla oséb
zatrudnionych w warunkach zagrozenia czynnikami szkodliwymi. Ocena stanu tych warunkéw
i analiza zmian pozwalajg z jednej strony ustali¢ stopien zagrozen na stanowiskach pracy, a z drugiej
— zaangazowanie pracodawcéw w dgzeniu do ich eliminacji. Na pracodawcy bowiem cigzy obowigzek
ochrony zdrowia i zycia pracownikdédw poprzez zapewnienie bezpiecznych warunkéw pracy, zgodnych
z obowigzujacymi normami.

W 2004 r. w wojewddztwie sSwietokrzyskim przebadano 1564 zaklady pracy, zatrudniajace
123483 osoby. Rok wczesniej badaniem objeto 1554 jednostki, w ktérych pracowaty 120772 osoby.
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W warunkach zagrozenia (liczac jeden raz w grupie czynnika przewazajacego) zatrudnionych
byto 17965 0sdb, tj. 14,5% ich ogétu w badanych zaktadach. Rok wczesniej odsetek tych osob byt
mniejszy i wynosit 12,3%.

Pewne pogorszenie warunkéw pracy dotkneto réwniez kobiety. W 2004 r. juz co czwarty
pracujacy w warunkach zagrozenia to kobieta, a ich udziat w zbiorowosci objetej badaniem zwiekszyt
sie do 3,6% wobec 2,7% w 2003 r.

Przedsiebiorstwami, w ktérych wystepowalo najwieksze zagrozenie dla zdrowia (mierzone
liczbg zatrudnionych w warunkach zagrozenia na 1000 os6b objetych badaniem), byly podobnie jak
rok wczesniej jednostki transportu, gospodarki magazynowej i tacznosci — 211,7 (w 2003 r. — 163,7)
oraz ,przemystu” — 182,9 (w 2003 r. — 166,7), w tym przetworstwa przemystowego — 187,3 (w 2003 r.
—179,0) i wytwarzania i zaopatrywania w energie elektryczng, gaz, wode — 174,1 (w 2003 r. - 100,8).
W przedsiebiorstwach tych na przestrzeni roku odnotowano zwiekszenie wskaznika, co jednoznacznie

wskazuje na dalsze zwiekszenie zagrozenia w pracy.

Przestrzenne rozmieszczenie zagrozen czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi dla zdrowia
wigze sie scisle z infrastruktura i koncentracjg zaktadéw pracy, w ktérych wystepuje duze ich
natezenie. Najwyzsze narazenie zatrudnionych odnotowano w powiatach: koneckim, buskim,
skarzyskim, ostrowieckim oraz staszowskim. Powiatami o wysokim stopniu zagrozenia dla zdrowia,
w ktorych nastgpita poprawa warunkéw pracy byly: kazimierski oraz starachowicki. Najbezpieczniej

natomiast mogli wykonywac¢ prace zatrudnieni w powiatach: kieleckim oraz opatowskim.

ZATRUDNIENI W WARUNKACH ZAGROZENIA na 1000 zatrudnionych
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Tabl. 1 Zatrudnieni® w warunkach zagrozenia wedtug grup i nasilenia zagrozen

Zagrozenia zwigzane

otem : faki i ;
e Vi
Og ze $rodowiskiem z czynnikami
z ucigzliwoscig . .
pracy mechanicznymi
Wyszczegdlnienie w tym w tym w tym w tym
a—2003 przez przez przez przez
jedng jedng jedng jedng
b — 2004 razem razem razem razem
grupe grupe grupe grupe
czynni- czynni- czynni- czynni-
kow kow kow kow
w osobach
WOJEWODZTWO  a 14835 9055 10077 6065 3454 2067 1304 923
b 17965 9369 12118 6636 4518 2034 1329 699
Powiaty:
buski 1235 403 952 259 260 137 13 7
jedrzejowski 352 79 286 58 14 4 52 17
kazimierski 206 25 171 19 35 6 - -
kielecki 406 209 313 159 63 40 30 10
konecki 1940 737 1693 595 120 73 127 69
opatowski 137 73 112 49 9 9 16 15
ostrowiecki 2164 976 1628 769 464 164 72 43
pinczowski 212 136 108 42 100 92 4 2
sandomierski 649 531 477 436 115 54 57 41
skarzyski 2423 1376 1246 986 895 139 282 251
starachowicki 1661 689 1235 543 168 62 258 84
staszowski 1527 1158 610 345 905 809 12 4
wioszczowski 560 111 311 82 - - 249 29
m. Kielce 4493 2866 2966 2294 1370 445 157 127

a) Liczeni tylko jeden raz w grupie czynnika przewazajgcego.

Podstawa dziatan profilaktycznych w dziedzinie poprawy warunkéw pracy jest prawidiowa
ocena gtébwnych grup zagrozen, tj. zwigzanych ze $rodowiskiem pracy, z jej ucigzliwoscig oraz
z czynnikami mechanicznymi. W obrebie kazdej grupy dziata szereg czynnikéw szkodliwych, ktore
rzadko wystepujg jednostkowo. Najczesciej pracownik poddany jest jednoczesnie wplywowi kilku
z nich, stad suma tych czynnikéw (tzw. osobozagrozenia) jest wieksza niz liczba pracownikéw.

W koncu 2004 r. wsréd ogotu zatrudnionych w warunkach zagrozenia:
> 67,5% 0s0b narazonych byto na szkodliwos¢ czynnikdw zwigzanych ze srodowiskiem pracy, co
wobec 67,9% w 2003 r. $wiadczy o utrzymaniu sie w naszym wojewodztwie wysokiego poziomu
tej grupy zagrozen. Najczesciej stanowity je:
- halas — 45,3% osobozagrozen (w 2003 r. — 46,7%),
- pyly przemystowe zwtdkniajace — 10,7% osobozagrozeh (w 2003 r. — 11,8%),
- niedostateczne oswietlenie stanowisk pracy — 4,9% osobozagrozen (w 2003 r. — 5,1%),
- mikroklimat goracy — 4,9% osobozagrozen (w 2003 r. — 4,5%).

Pozytywnym procesem bylo zwiekszenie w stosunku do poprzedniego roku przewagi
likwidacji lub ograniczenia czynnikéw szkodliwych (8453 osobozagrozen) nad nowo powstatymi
lub nowo ujawnionymi (2061). W 2003 r. wielkosci te ksztattowaly sie odpowiednio: 6879
osobozagrozen wobec 1315.



> 251% osob pracowato w warunkach zagrozenia ucigzliwoscia pracy (w 2003 r. — 23,3%), w tym
co 7 pracownik wykonywat prace z nadmiernym obcigzeniem fizycznym.

Na przestrzeni roku zlikwidowano lub ograniczono 1109 tego typu osobozagrozenh przy
jednoczesnym odnotowaniu 386 nowych (w 2003 r. — 1085 wobec 188),

» 74% o0sob narazonych bylo na =zagrozenia czynnikami mechanicznymi zwigzanymi
z maszynami szczegolnie niebezpiecznymi (w 2003 r. — 8,8%).

Na stanowiskach pracy, gdzie zagrozenia te wystepowaty korzystniej niz przed rokiem
ksztattowato sie saldo zlikwidowanych lub ograniczonych osobozagrozen i stwierdzonych nowo
powstatych — 428 wobec 200 (w 2003 r. — 397 wobec 230).

Tabl. 2 Zatrudnieni® w warunkach zagrozenia czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi dla zdrowia
w wojewddztwie swietokrzyskim

Zagrozenia zwigzane

ze Srodowiskiem pracy

w tym
z
Wyszczegdlnienie niedo- z czyn-
statecz ucigz- nikami
a-2003r. Sub- p;ﬁwg ) mikro-  mikro ne liwos- | - me-
razem ; . - - L ) )
_ stancje wibra- . . oswiet- Cclg Cha
b —2004r. che- z\?vm/( ] hatas ca k(l)l;nit I;:lnT:t lenie pracy  nicz-
miczne L goracy Y stnao- nymi
niajace wisk
pracy

osobozagrozenia
WOJEWODZTWO a 13519 1006 1594 6320 524 611 355 683 3697 1358
b 15455 605 1660 6994 592 750 362 758 4849 1463

Powiaty:
buski 1217 68 - 75 25 136 18 57 260 13
jedrzejowski 343 4 73 138 10 - 4 - 14 52
kazimierski 206 104 15 17 - - 2 - 57 -
kielecki 387 4 50 189 26 23 17 - 104 36
konecki 1995 61 260 501 42 22 71 66 210 127
opatowski 130 27 1 70 5 - - - 9 16
ostrowiecki 2890 156 544 1038 62 393 - 382 464 139
pinczowski 184 - - 103 5 - - 1 107 4
sandomierski 586 27 61 312 44 57 - 22 115 57
skarzyski 1427 12 53 431 137 25 10 20 912 305
starachowicki 1604 51 327 872 35 44 3 6 233 286
staszowski 802 7 152 554 20 9 - - 909 12
wioszczowski 311 1 21 273 - - - 16 - 258
m. Kielce 3373 83 103 2421 181 41 237 188 1455 158

a) Liczeni tyle razy, na ile czynnikow sq narazeni.
Ryzyko zawodowe

Podczas badania warunkéw pracy zbierane sa réwniez informacje dotyczace dziatan
profilaktycznych zwigzanych z oceng ryzyka zawodowego. W 2004 r. takg ocene przeprowadzono dla
10032 stanowisk pracy, na ktérych pracowaty 53544 osoby.



Tabl. 3 Stanowiska pracy i zatrudnieni na stanowiskach pracy, dla ktérych dokonano oceny ryzyka

zawodowego
Wyeli- Srodki zastosowane do Wyeli- Srodki zastosowane do
Prze- mino- wyeliminowania lub Prze-  mino- wyeliminowania lub
prowa- wanie ograniczenia ryzyka prowa- wanie ograniczenia ryzyka
dzenie  lub zawodowego dzenie  lub zawodowego
oceny  ograni- ochro- ©Ceny ograni- ochro-
Wyszczegdlnienie  YZyka czenie ny ryzyka czenie ny
zawo- ryzyka techp. M98 jn4y.  zawo- ryzyka  geoppi. 098 gy
dowe- zawo- . ne niza- Wi- dowe- zawo- .o niza- Wi
go  dowe- YN gual. 9o dowe- YN dual-
g0 nej g0 nej
liczba stanowisk pracy liczba osdb zatrudnionych

OGOLEM 2003 11725 3585 999 1202 3039 55554 18200 5845 6905 17490
2004 10032 2708 956 1455 3017 53544 12751 4577 6591 13898

sektor publiczny 2664 794 178 400 1092 17541 4548 1208 2776 6523
sektor prywatny 7368 1914 778 1055 1925 36003 8203 3369 3815 7375
w tym:
Rolnictwo,
towiectwo
i lesnictwo 176 97 31 44 98 674 272 58 105 219
.Przemyst’ 5711 1589 596 754 1723 27165 6167 2594 2530 7180
gornictwo 171 34 11 12 55 966 380 313 36 200
przetworstwo
przemystowe 4771 1303 501 524 1350 23171 4933 1991 1724 5909

wytwarzanie

i zaopatrywanie
w energie ele-
ktryczna, gaz,

wode 769 252 84 218 318 3028 854 290 770 1071
Budownictwo 898 274 104 93 250 3507 1144 281 378 793
Handel i naprawy 1056 241 122 230 158 7217 1830 679 1484 453

Transport, gospo-
darka magazyno-

wa i tacznosé 532 69 21 160 85 4612 1509 217 1577 1641
Edukacja (tylko

szkolnictwo

wyzsze) 301 104 17 16 71 1259 94 92 46 98
Ochrona zdrowia 1149

i pomoc spoteczna 324 64 156 585 6760 1681 655 463 3252

Przeciwdziataniem ryzyku zawodowemu objeto wiekszy niz w 2003 r. odsetek badanych
stanowisk pracy (54,1% wobec 44,7%), pracowato na nich jednak mniej osob (46,8% wobec 54,4%).
Najczesciej stosowano ochrone indywidualng, ktorg odnotowano na 30,1% stanowisk dla 26,0%
zatrudnionych. Ponad dwukrotnie rzadziej wprowadzano zmiany organizacyjne, a tylko na co
dziesigtym zastosowano srodki techniczne.

Efekty podjetych dziatan byly mniejsze niz rok wczesniej. Wyeliminowano lub ograniczono
ryzyko zawodowe dla 27,0% stanowisk, na ktérych pracowato 23,8% oséb (w 2003 r. — dla 30,6%
stanowisk i 32,8% zatrudnionych).



Biorgc pod uwage odsetek pracownikow, ktérym stworzono bezpieczniejsze warunki pracy,
najwieksze rezultaty osiagnieto w przedsiebiorstwach: rolnictwa, towiectwa i lesnictwa — dla 40,4%
0s6b oraz gérniczych — dla 39,3%. Wyraznie stabsze niz w 2003 r. wyniki odnotowano w majgcym
duzy udziat w zatrudnieniu przetwdrstwie przemystowym, w ktéorym zmniejszono ryzyko zawodowe dla
21,3% os6b.

Swiadczenia

Badanie warunkow pracy dostarcza takze informaciji o $wiadczeniach wyptaconych z tytutu
pracy w warunkach szkodliwych i ucigzliwych dla zdrowia oraz z tytutu wypadkoéw przy pracy i choréb
zawodowych w badanej zbiorowosci.

Z uprawnien pracowniczych wynikajgcych z okreslonych warunkéw pracy korzystato w 2004 r.:

-z positkéw profilaktycznych — 12266 oséb (stan na 31 VII) i 16656 osob (stan w potowie grudnia),
-z napojéw — 52446 osdb (stan na 31 VII) i 39967 oséb (stan w potowie grudnia),

- zinnych $rodkéw odzywczych — 4326 osob (stan na 31 VII) i 6813 oséb (stan w potowie grudnia),
-z dodatkéw pienieznych — 18943 osoby (stan na 31 VII) i 36073 osoby (stan w potowie grudnia),
- ze skroconego czasu pracy — 1617 osob (stan na 31 VII) i 3538 oséb (stan w potowie grudnia),
-z dodatkowych urlopéw - 3849 oséb (stan na 31 VII) i 13803 osoby (stan w potowie grudnia),

-z uprawnien wynikajacych z pracy w szczegdlnych warunkach - 15091 oséb (stan na 31 VII)
i 16158 0s6b (stan w potowie grudnia).

Nalezy jednak zaznaczy¢, ze $wiadczenie ptacone z tytutu zatrudnienia w warunkach
szkodliwych dla zdrowia stosuje sie tylko przejsciowo, w przypadku braku mozliwosci likwidaciji
zagrozen.

SWIADCZENIA Z TYTULU PRACY .
W WARUNKACH SZKODLIWYCH DLA ZDROWIA | UCIAZLIWYCH
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W 2004 r. w poréwnaniu z poprzednim rokiem zmniejszyta sie zaréwno liczba, jak i kwota
wyptaconych odszkodowan. Poszkodowani pobrali ich 467 na taczna kwote 1169,7 tys. zi, tj. mniej niz
w 2003 r. odpowiednio o: 14,2% oraz 4,6%.



Swiadczenia z tytutu wypadkéw przy pracy stanowity blisko 97% ich ogétu,
a przeznaczono na nie prawie 93% wypfaconej kwoty.

Przecietny koszt na jedno $wiadczenie wyniost 2505 zt i byt wyzszy niz rok wczesniej o 11,2%,
do czego przyczynit sie wzrost poziomu odszkodowan z tytutu wypadkéw — do 2405 zt, tj. 0 17,3%.

Najwiecej swiadczen wyptacono w jednostkach przetwérstwa przemystowego — 221, Srednio
w wysokosci 2388 zt. Najwyzsze przecietne odszkodowania pobrali pracownicy rolnictwa, towiectwa
i lesnictwa — 7275 zt. Relatywnie wysokie otrzymali réwniez zatrudnieni w handlu i naprawach —
3050 zt, natomiast niskie — w ochronie zdrowia i pomocy spotecznej — 2082 zt.

Tabl. 4 Swiadczenia i koszt $wiadczen z tytutu wypadkdw przy pracy i choréb zawodowych

Odszkodowania z tytutu wypadkow przy pracy i choréb zawodowych

w tym z tytutu w tym z tytutu
Wyszczegodlnienie razem wypadkow przy razem wypadkow przy
pracy pracy
liczba swiadczen koszt w tys. ztotych

OGOLEM 2003 544 518 1225,5 1062,5

2004 467 451 1169,7 1084,5

sektor publiczny 180 171 477,7 419,2

sektor prywatny 287 280 692,0 665,3

w tym:

Rolnictwo, towiectwo i le$nictwo 4 4 29,1 29,1

,Przemyst’ 251 243 612,6 572,7

gornictwo 10 8 28,2 15,6

przetwérstwo przemystowe 221 215 527,7 500,4

wytwarzanie i zaopatrywanie 20 20 56,7 56,7
w energie elektryczna, gaz i wode

Budownictwo 34 34 96,5 96,5

Handel i naprawy 36 35 109,8 108,0

Transport, gospodarka magazynowa 49 48 134,6 131,5

i tacznosc¢
Edukacja (tylko szkolnictwo wyzsze) 12 11 17,7 13,6
Ochrona zdrowia i pomoc spoteczna 76 71 158,2 121,9

WYPADKI PRZY PRACY

W 2004 r. w wojewddztwie Swietokrzyskim wydarzyly sie 1973 wypadki przy pracy i trakto-
wane na réwni z wypadkami przy pracy (bez rolnictwa indywidualnego), w ktérych poszkodowane byty
1983 osoby. Byt to kolejny rok, w ktéorym odnotowano spadek zaréwno liczby wypadkdow, jak i osob
poszkodowanych odpowiednio o: 3,3% i 3,7%.

Wsrod wszystkich poszkodowanych kobiety stanowity 27,6% (w 2003 r. — 29,5%).

O poprawie bezpieczenstwa pracy swiadczy zmniejszenie sie ponad 1/3 liczby $miertelnych
ofiar wypadkdéw oraz o 11,7% - ciezkich uszkodzen ciata.

Sposrad firm, w ktérych obserwuje sie duzg wypadkowosé, ograniczenie liczby poszkodowa-
nych nastgpito przede wszystkim w budownictwie — 0 16,1% oraz w handlu i naprawach — o 13,7%,
a zwiekszenie w ochronie zdrowia i pomocy spofecznej — o 10,1%. W najliczniej reprezentowanym
przetworstwie przemystowym wypadkom ulegto niewiele mniej oséb niz rok wczesniej — o0 0,4%.



Tabl. 5 Wypadki przy pracy i poszkodowani

Wyszczegdlnienie

a—2003r.
b—2004r.
¢c—2003=100

Wojewddztwo

sektor publiczny

sektor prywatny

w tym:

Rolnictwo,
towiectwo
i lesnictwo

~Przemyst’

gornictwo

przetworstwo
przemystowe

wytwarzanie

i zaopatrywanie
w energie elektry-
czng, gaz, wode

Budownictwo

Handel i naprawy

Hotele
i restauracje

Transport,
gospodarka
magazynowa
i tacznos¢

Posrednictwo

finansowe

Obstuga nieru-
chomosci i firm

O T o o Q T T Q (o] T Q T Q T Q T Q

(o] O T o

o

T Q

T Qo

T Q

Liczba wypadkéw

ogotem

2041
1973
96,7

741
733
98,9

1300
1240
954

10
17
170,0

841
851
101,2

26
30
115,4

770
771
100,1

45
50
1111

245
206
84,1
219

188
85,8

21
300,0
116
108
93,1
12
58,3
148

66,9

w tym
zbiorowych

15
9
60,0

5
2
40,0

10
7
70,0

ogotem

2059
1983
96,3

746
736
98,7

1313
1247
95,0

10
17
170,0

850
855
100,6

26
30
115,4

778
775
99,6

46
50
108,7

248
208
83,9
219

189
86,3

21
300,0
117
108
92,3
13
53,8
150

66,0

w tym
kobiety

608
548
90,1

385
345
89,6
223

203
91,0

100,0
146

105
71,9

138
103
74,6

105,3
15
750,0
19

20
105,3

37,5
75

32,0

Poszkodowani

$mierc

osoby
poszko-
dowanej

20
13
65,0

1
1
100,0

19
12
63,2

ciezkie
uskodze-
nia ciata

28
25
88,3

4
7
175,0

24
18
75,0

13
15
115,4

13
12
92,3

Izejsze

uszko-

dzenia
ciata

2011
1945
96,7

741
728
98,2

1270
1217
95,8

10
17
170,0

832
836
100,5

26
29
111,5

760
759
99,9

46
48
104,3

240
196
81,7
212

187
88,2

21
300,0
110
106
96,4
13
53,8
144

68,8



A Liczba wypadkow
Wyszczegodlnienie

a—2003r.
b—-2004r. ogotem wtym
¢ — 20032100 zbiorowych
Administracja
publiczna i obrona
narodowa;
obowigzkowe
ubezpieczenia a 127 1
spoteczne b 120 1
i zdrowotne [¢ 94,5 100,0
Edukacja a 49 -
b 78 -
c 159,2 -
Ochrona zdrowia a 216 1
i pomoc spoteczna b 238 1
c 110,2 100,0

ogotem

128
122
95,3

49
78
159,2

217
239
110,1

(dok.)

Poszkodowani

Smieré ciezkie Izejsze

kW tym osoby uskodze- uszkg-

obiety poszko- nia ciata dzenia
dowanej ciata
85 - - 128
73 - 2 120
85,9 - 93,8
38 - - 49
50 - - 78
131,6 - - 159,2
152 - 2 215
169 - 1 238
11,2 - 50,0 110,7

Najwiecej poszkodowanych odnotowano w powiatach:

- grodzkim (m. Kielce) — 48,1% ogotu poszkodowanych,

- starachowickim — 10,1%,
- kieleckim — 6,9%.

Najmniej os6b poniosto uszczerbek na zdrowiu w powiatach: kazimierskim, opatowskim

i wloszczowskim.

W poréwnaniu z rokiem poprzednim w duzym stopniu zmniejszyta sie liczba poszkodowanych
w powiatach: sandomierskim — o 31,4%, opatowskim — o 25,8% oraz wioszczowskim — o 20,0%.
Znacznie wzrosta zas w powiatach: pinczowskim — o 94,3%, koneckim — o 37,7% i staszowskim —

0 34,6%.

POSZKODOWANI WWYPADKACH PRZY PRACY

KONECKI

69 96
_— 216
101 ==
= SKARZYSKI 200
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Podobnie jak w 2003 r. najwiecej
poszkodowanych to pracownicy w wieku
45-49 lat. Stanowili oni 18,1% ogé6tu
poszkodowanych i ich liczba tylko
niewiele zmniejszyta sie na przestrzeni
roku (o 0,8%). Stosunkowo wyrazny
spadek liczby poszkodowanych nastapit
natomiast wsréd osob w przedziatach
wiekowych: 55-59 lat — o 14,4% oraz
40-44 lata — 0 13,0%.

Najczesciej ulegajg wypadkom
osoby o krotkim stazu pracy - do 3 lat.
W stosunku do 2003 r. ich liczba jeszcze
wzrosta i nalezato do niej 46,0% ofiar
wypadkdw. Wsérod pracownikow
o dtuzszym stazu pracy poszko-
dowanych byto mniej niz przed rokiem,
w tym szczegdlnie oséb wykonujacych
prace przez 11-15 lat — 0 19,3%.
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